
Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

1. Xuất xứ của dự án ..................................................................................................... 1 

2. Căn cứ pháp luật và kỹ thuật của việc thực hiện đánh giá tác động môi trường 

(ĐTM). ............................................................................................................................ 3 

3.Tổ chức thực hiện ĐTM ............................................................................................. 6 
[...]
khoảng 1.000m3/h thì Theo bảng thông số tháp hấp thụ bằng than hoạt tính của Công 

ty cổ phần công nghiệp Thái Dương, ta lựa chọn thiết bị hấp thụ với kích thước : 

1,76m x 1,m x 1,m, lượng than hoạt tính sử dụng 500kg/lần, định kỳ thay than hoạt 

tính 3 tháng/lần. Hiệu suất xử lý của thiết bị đạt 95%. 

Số lượng: 01 thiết bị tại khu vực hàn tự động 

Vị trí lắp đặt: khu vực hàn tự động 

Vị trí lấy mẫu: Ống khói thoát khí sau xử lý có 02  lỗ lấy mẫu theo 02 phương vuông 

góc với nhau;lỗ lấy mẫu khí thải với độ rộng 10cm, có nắp đậy để điều chỉnh độ mở 

rộng, kèm theo sàn thao tác đảm bảo an toàn, thuận lợi khi tiếp cận và lấy mẫu. 

a3. Biện pháp giảm thiểu bụi sơn 

Quá trình sơn sẽ phát sinh ra bụi sơn (theo tính toán tại chương 3). Hệ thống thu 

và xử lý bụi sơn gồm quạt hút lưu lượng Q = 5.000m3/h, cột áp H = 120mm, thiết bị 

thu hồi bụi cyclon, thiết bị hấp thụ bằng than hoạt tính, ống thoát khí đường kính 

300, cao H = 15m (chiều cao số liệu chưa thống nhất), hệ thống chụp hút và đường 

ống dẫn khí chế tạo bằng thép CT3.   
 

  

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống thu bụi nhà phun sơn  

(chỉnh sửa lại sơ đồ để thống nhất với chương I và phần bản vẽ phụ lục) 

Xả khí  Điểm lấy mẫu 

khí thải 
mái 

Khu vực hàn 

tự động 

 

 
Tấm chắn 

Tấm chắn 

Lọc Carbon 

 

C

h

Quạt thu khí 

Ống thoát khí 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 107 

Nguyên lý hoạt động của cyclon thu hồi bụi sơn: 

Bụi sơn nằm trong buồng phun sơn sẽ ở khắp nơi trong không khí , khi đó quạt hút 

nằm trong hệ thống cyclon sẽ làm nhiệm hụt tất cả bụi sơn ra khỏi buồng phun theo 

ống dẫn vào trong cyclon . Khi tới cyclon bột sơn trong dòng không khí chảy xoáy sẽ 

bị cuốn theo vào chuyển động xoáy xoắn ốc. Lực ly tâm tác động lên bột sơn khiến nó 

rời xa tâm quay và tiến về đầu vỏ của cyclon. Đồng thời sẽ chịu tác động của sức cản 

không khí theo hướng ngược chuyển động, sau cùng dịch chuyển dần về đầu vỏ của 

cyclon, va chạm và mất động năng , rơi xuống phễu thu. 

Phần khí thoát ra ngoài tiếp tục được xử lý bằng  thiết bị hấp thụ than hoạt tính để xử 

lý triệt để hơi dung môi. Khí thải sau khi được hấp phụ qua tháp này sẽ được thoát ra 

ngoài qua ống khói cao 15m để phát tán vào không khí. Định kỳ thay than hoạt tính 3 

lần/tháng. 

Đánh giá hiệu quả của biện pháp: 

Hệ thống xử lý khí thải của trung tâm là khả thi, đảm bảo hiệu quả xử lý có thể xử lý 

đạt 99%. Công ty cam kết khí thải ra môi trường đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B: 

Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ; 

QCVN 20:2009/BTNMT, cột B: Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp 

đối với một số chất hữu cơ  

* Các thông số kỹ thuật của thiết bị: 

Quá trình tính toán thiết bị cyclon như sau: 

-  Gia tốc: g = 0,8 m3/s; 

- Lưu lượng khí : G = 5.000 m3/h  

- Nhiệt độ: 30oC ; 

- Tính đường kính tháp theo phương pháp tốc độ tối ưu: 

Tốc độ khí trong tháp thường chọn là u = 0,6 – 1,2 m/s. Chọn u = 1m/s ; 

 F = g / u = 0,8 / 1 = 0,8 m2  

Đường kính tháp: D = 2 . (F / 3,14)0,5 = 2 . (0,8 / 3,14)0,5 = 1 m. 

- Tính chiều cao tháp theo thời gian lưu: 

Thời gian lưu khí trong tháp thường chọn là 1 – 4 giây. Chọn t = 2,5 giây ; 

Thể tích tháp là : Vt = g . t ; 

 H = (g . t) / F = 0,8 . 2,5 / 0,8 = 2,5 m  

Tổng hợp kết quả tính toán: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 108 

1) Tiết diện mặt cắt ngang của tháp: S = 0,8m2, suy ra đường kính tháp hấp thụ là: D = 

1m. 

2) Chiều cao làm việc của tháp: Z = 2,5m.  

Thiết bị hấp thụ than hoạt tính: 

Theo bảng thông số tháp hấp thụ bằng than hoạt tính của Công ty cổ phần công 

nghiệp Thái Dương, với lưu lượng khí 5.000 m3/h thì lựa chọn thiết bị hấp thụ với kích 

thước : 1,76m x 1,5m x 1,5m, lượng than hoạt tính sử dụng 600kg/lần, định kỳ thay 

than hoạt tính 3 tháng/lần. 

Bảng 3.35. Các thông số kỹ thuật của 01 hệ thống xử lý bụi sơn 

Tháp xử lý Thông số 

 Lưu lượng 

khí (m3/h) 

Vận tốc khí 

trong tháp 

(m/s) 

Đường kính 

tháp (m) 

Chiều cao 

tháp 

(m) 

Cyclon 5.000 0,6 – 1,2 (*) 1 2,5 

Tháp hấp thụ than hoạt 

tính 
5.000 - 1,76m x 1,5m x 1,5m 

Quạt hút 5.000 01 quạt hút cho 01 hệ thống xử lý 

Chụp hút Đường kính 300mm, chiều dài 15m 

Ghi chú: (*) Tham khảo số liệu trong tài liệu “Kỹ thuật kiểm soát ô nhiễm không 

khí”của tác giả Nghiêm Trung Dũng – Viện Khoa học và Công nghệ môi trường – 

Trường Đại học Bách Khoa Hà Nội. 

Số lượng: 01 hệ thống xử lý tại 01 buồng phun sơn 

a4. Giảm thiểu mùi, khí thải từ hoạt động nấu ăn 

− Toàn bộ chất thải phát sinh trong quá trình chế biến thức ăn được thu gom và các 

thùng đựng rác thải có nắp đậy. Sau khi chế biến thức ăn xong phải vận chuyển toàn 

bộ chất thải về khu vực tập kết rác thải để vận chuyển đi xử lý. 

− Tại khu vực bếp nấu thức ăn: phải được lắp đặt chụp hút mùi và có ống thoát khí thải 

ra ngoài môi trường. 

− Thực hiện quét dọn vệ sinh khu vực bếp nấu đảm bảo luôn sạch sẽ. 

a5. Biện pháp giảm thiểu các tác động tại các hệ thống xử lý nước thải và khu chứa 

rác 

− Khu xử lý nước thải: Để tránh hiện tượng các khí thải thoát ra ngoài, khi đầu tư xây 

dựng hệ thống cống rãnh, bể xử lý có kết cấu hệ thống đảm bảo kín, đạt chất lượng. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 109 

− Đối với khu chứa rác thải: Thường xuyên vệ sinh, thu dọn rác thải tập trung tại khu 

vực quy định tránh để tồn đọng rác thì chất lượng không khí tại đây sẽ đạt tiêu chuẩn 

môi trường cho phép.  

3.2.3.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm nước 

a1. Phân luồng dòng thải   

Hệ thống thoát nước mưa và hệ thống thoát nước thải được thiết kế là 2 hệ thống 

đường ống độc lập. Như vậy, việc tiêu thoát nước được phân luồng rõ ràng: Nước mưa 

được thu gom theo dòng riêng qua các hố ga chắn rác, cặn đất đá rồi thải ra môi 

trường. Nước thải sinh hoạt được thu gom về trạm xử lý nước thải tập trung, sau khi 

xử lý đạt tiêu chuẩn thải, rồi theo cống thải  ra hệ thống thoát nước của khu công 

nghiệp.  

a2.  Nước mưa chảy tràn: 

Nhà máy sẽ xây dựng hệ thống thu gom nước mưa, rãnh xây gạch nắp đan BTCT 

B 400; đi 2 bên đường, xung quanh nhà, sân bãi; hố ga thu nước 800mm x 800mm và 

1.100mm x 1.100mm, sau đó được thoát ra hệ thống thoát nước CCN bằng ống cống 

bê tông. Tổng chiều dài là 450m. 

Bề rộng, chiều cao, độ dốc rãnh được thiết kế đảm bảo yêu cầu, lưu lượng thoát nước 

cho tổng lưu vực và toán bộ nhà máy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a3. Nước thải của nhà máy 

Hệ thống thu gom nước thải: 

Nước thải từ nhà ăn và nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom bằng đường ống 

PVC D140 dài 250m về hệ thống xử lý nước thải. Sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn Việt 

Nam nước được đổ ra hệ thống thoát nước thải khu công nghiệp bằng đường ống PVC 

D140  dài 150m. 

Hệ thống xử lý nước thải: 

Tổng lượng nước thải của nhà máy là 3,85m3/ngày.đêm, nhà máy sẽ xây dựng hệ 

thống thu gom nước thải về trạm xử lý nước thải với công suất 5m3/ngày.đêm để xử lý 

lượng nước thải nói trên. 

Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt trong nhà máy xử lý bằng các bể tự hoại xây dựng ngay tại 

nhà vệ sinh. Nhà máy xây dựng 3 nhà vệ sinh (1 vệ sinh ở khu nhà ăn, 01 nhà vệ sinh 

cho công nhân, 01 nhà vệ sinh khu văn phòng điều hành). Cấu tạo chung của các nhà 

vệ sinh như sau:  hệ thống thoát phân từ các thiết bị vệ sinh có kết hợp với hệ thống 

ống thông hơi lên mái. Ống thoát phân được dẫn vào Bể tự hoại Bể tự hoại là công 

Quạt hút 

Hấp thụ 

than hoạt 

tính 

Cyclon thu hồi bụi Buồng phun sơn 
 

Song chắn rác 

Cống 

thoát 

Dòn

g 

chảy 

Dòng chảy nước 

bề mặt 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 110 

trình đồng thời làm hai chức năng : lắng và phân hủy cặn lắng. Bể tự hoại có cấu tạo 3 

ngăn, ngăn 1có chức năng chứa cặn lắng, và gạn trong. Ngăn thứ 2 - bể phân hủy yếm 

khí có chức năng phân hủy các chất hữu cơ trong điều kiện không có oxi. Ngăn thứ 3 

có chức năng phân hủy sản phẩm dư thừa còn lại và gạn trong sau quá trình phân hủy 

yếm khí. Hiệu quả xử lý theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và theo BOD5 là 60 - 65%.  

Nước trong được dẫn đến trạm xử lý nước thải của nhà máy. 

Bảng 3.36. Dự kiến Thể tích bể tự hoại của nhà máy 

Stt Hạng mục Số lượng 
Thể tích 

(m3) 

1 Bể tự hoại nhà vệ sinh  02 16 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.5. Sơ đồ xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt được trình bày tại hình sau:. Trong 

quá trình vận hành thử nghiệm mà các chỉ tiêu đều đạt QCVN 14:2008/BNTMT cột B 

thì ta vẫn áp dụng công nghệ xử lý sẽ như sau: 

Sơ đồ công nghệ xử lý được trình bày tại hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt công suất 5m3/ngày.đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

Công nghệ xử lý: Công nghệ vi sinh; Chế độ vận hành: Liên tục 24h/ngày 

Song chắn rác 
Hố ga 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 111 

Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn (như hình 3.5) 

sau đó được dẫn về hố thu kích thước 0,8mx0,8mx1,2m, nước thải từ nhà ăn được xử lý 

sơ bộ qua bể tách mỡ rồi thu về hố thu. Nước thải từ hố thu sẽ được tiếp tục xử lý tại hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy (như hình 3.6): Nước thải được bơm lên 

bồn vi sinh bám dính. Có 2 bồn vi sinh với dung tích mỗi bồn là 1000 lít. Tại bồn vi 

sinh nước thải được xử lý hiếu khí (sục khí liên tục) bằng 2 bơm (chạy luân phiên 

nhau), tại đây nước thải sẽ bị phân hủy bởi các vi sinh vật hiếu khí (trong dự án này 

chung tôi sử dụng 2 máy thổi khí con sò 1 HP, điện áp 220V thay phiên nhau hoạt 

động). Không khí được đưa vào bằng máy thổi khí, lượng oxy hòa tan trong nước thải 

luôn được duy trì trong khoảng 2 – 4 mg/L nhằm đảm bảo cung cấp đủ lượng oxy cho 

sinh vật sống tiêu thụ chất hữu cơ trong nước thải. Tại đây, các chất hữu cơ ô nhiễm 

được vi sinh vật sử dụng làm nguồn thức ăn để tạo nên tế bào mới. Sản phẩm của quá 

trình này chủ yếu là CO2, H2O và sinh khối vi sinh vật, 

Sau khi chất hữu cơ trong nước thải bị vi sinh vật phân hủy hết, nước thải dẫn 

qua bồn lắng để lắng cặn và bùn hoạt tính (1 phần bùn thải bơm qua bồn chứa bùn, 

phần còn lại sẽ bơm hoàn lưu về bồn xử lý sinh học để tận dụng bùn hoạt tính cho vi 

sinh phát triển tiếp theo), sau đó nước được chảy qua bể lọc để tiếp tục xử lý các chất lơ 

lửng, sau khi qua bể lọc nước chảy qua bể khử trùng để khử hết các vi sinh vật (chủ yếu 

là Coliform) bằng bơm định lượng châm chlorine 5 ppm. Tại đây nước thải đạt tiêu 

chuẩn cột B theo QCVN 14:2008/BTNMT và được xả vào hệ thống thu gom nước thải 

của khu công nghiệp. 

Bồn chứa bùn định kỳ thuê đơn vị chức năng đến hút và xử lý theo quy định, tần 

suất 6 tháng/lần. 

Công suất của hệ thống xử lý nước thải: 5m3/ngày.đêm 

Diện tích xây dựng hệ thống xử lý nước thải: 80m2 

Tính toán hệ thống xử lý nước thải: 

1. Hố thu 

Thể tích bể được tính theo công thức sau: Vhố thu  = Q x t 

Trong đó: 

  t: thời gian lưu nước trong bể, chọn t = 30 phút = 0,5 h 

 Q: lưu lượng nước cần xử lý (m3/h), Q = 5 m3/ngày.đêm = 0,208 

m3/h,  

                 Thể tích hố thu: Vhố thu = 0,5 x 0,208 =  0,104 m3 

 Chọn kích thước hố thu: 0,8m x0,8m x 1,2m  

2. Bồn vi sinh. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (mức B): BODđầu ra  = S = 50 mg/l;   

Thể tích bồn xử lý sinh học: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 112 

 𝑉 =
𝑄𝑌𝜃𝐶(𝑆0−𝑆)

𝑋(1+𝐾𝑑𝜃𝐶)
=

5×0,6×10×(250−30)

2500×(1+0,06×10)
= 1,5m3 

Trong đó: 

V: Thể tích hữu ích của bồn xử lý sinh học (m3) 

Q: Lưu lượng nước thải đầu vào, Q = 5 (m3/ngày.đêm) 

Y: Hệ số tỷ lệ, Y = 0,6 (mg VSS/mg BOD5) 

 C: Thời gian lưu bùn trong công trình, C = 10 (ngày) 

S0: Nồng độ BOD5 nước thải đầu vào bể xử lý sinh học, S0 = 250 

(mg/l) 

S: Nồng độ BOD5 đầu ra, S = 50 (mg/l) 

    X: Nồng độ MLVSS có trong bể xử lý sinh học, X = 2500 (mg/l) 

Kd: Hệ số phân hủy tế bào, Kd = 0,06 ngày -1 

Kích thước của bồn vi sinh: 1000 lít x 2 cái 

3. Bồn lắng  

Lưu lượng nước vào thiết bị là  Q = 0,208m3/h.  

Tải trọng của bồn lắng tính theo công thức W=
F

Q
 

W: tải trọng bể lắng (1-4 m3/m2.h); Lấy W= 1 m3/m2.h 

Q: lưu lượng nước đầu vào (m3) 

F: diện tích bề mặt lắng (m2) 

→ Diện tích bề mặt của bể lắng  F=
W

Q
= 
0,208

1
= 0,208 (m2) 

Kích thước của bồn lắng: 1000 lít x 1 cái 

4. Thiết bị lọc áp lực 

Với lưu lượng xử lý 0,208m3/h ta chọn bồn lọc áp lực kích thước 1000 lít x 1 cái 

5. Bồn khử trùng 

Thời gian cần để diệt vi sinh vật gây hại là 1h 

 Thể tích bồn khử trùng: Vkhử trùng = 1 x 0,208 =  0,208 m3 

Chọn kích thước bồn khử trùng: 200 lít x 2 cái 

6. Bồn chứa bùn: 

Chọn kích thước bồn chứa bùn: 500 lít x 1 cái 

7. Bồn đựng hóa chất: 

Chọn kích thước : 500 lít x 1 cái 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 113 

Bảng 3.37. Chi tiết các bồn xử lý trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục Đơn vị Kích thước Vật liệu 

1 Bể tách mỡ cái 0,6mx0,6mx1m inox 

2 Hố thu cái 0,8mx0,8mx1,2m Xây gạch 

3 Bồn vi sinh bám dính cái 1000 lít x 2 cái Nhựa composite 

4 Bồn lắng cái 1000 lít x 1 cái Nhựa composite 

5 Bồn lọc cái 1000 lít x 1 cái Nhựa composite 

6 Bồn khử trùng cái 200 lít x 2 cái Nhựa composite 

7 

Bồn đựng hóa chất khử 

trùng cái 500 lít x 1 cái 

Nhựa composite 

8 Bồn chứa bùn cái 500 lít x 1 cái Nhựa composite 

Ghi chú: Hệ thống xử lý nước thải tính toán theo giáo trình tính toán thiết kế các công 

trình xử lý nước thải – Trình Xuân Lai, Nhà xuất bản xây dựng năm 2009 

Quy trình vận hành hệ thống: 

Chuẩn bị công tác vận hành: 

− Kiểm tra xác nhận nguồn nước thải cần xử lý để định lượng và điều chỉnh men vi 

sinh. 

− Kiểm tra thiết bị : Bơm định lượng, nguồn điện, động cơ khuấy , máy bơm. 

− Kiểm tra nguồn điện cung cấp cho hệ thống xử lý. 

− Kiểm tra hệ thống van chặn, van điều tiết nước. 

Quy trình vận hành thiết bị: 

Bảng 3.38. Quy trình vận hành thiết bị 

Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng Hoạt động thiết bị 

Hố thu gom    

Bơm nước thải Q= 0,1m3/h, H = 10mH2O, N = 

0,5 kw- 3 phase 

01 Bơm hoạt động tự 

động theo phao báo 

mức nước trong bể 

thu gom 

Bồn sinh học hiếu 

khí 

   

Máy thổi khí/Air 

blower 

Q= 0,1m3/ph, H = 4mH2O, N = 

0,7 kw- 3 phase 

01 Chạy luân phiên 

theo thời gian  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường: Dự án Nhà máy sản xuất, gia công cơ khí 

công nghệ cao 

Trang 114 

Bồn lắng    

Bơm bùn Q= 0,1m3/h, H = 6mH2O, N = 

0,74 kw- 3 phase 

01 Bật chạy khi hồi 

bùn, xả bùn định kỳ 

Bồn khử trùng    

Bơm định lượng 

hóa chất 

Q= 5l/h; cột áp 10 m; công suất 

động điện: 380v/50Hz/0.75 kw 

01 Tự động châm Clo 

theo hoạt động của 

bơm nước thải. 

Vận hành chạy hệ thống: 

Bảng 3.39. Vận hành chạy hệ thống 

STT Nội dung vận hành 

Bước 1 Chuyển công tắc điều khiển thiết bị về chế độ Auto 

Bước 2 Mở van chặn, van điều tiết 

Bước 3 Bật bơm nước thải, máy thổi khí ở chế độ Auto 

Bước 4 Kiểm tra chất khử trùng 

Bước 5 Thường xuyên theo dõi kiểm tra hoạt động của hệ thống, kiểm tra lượng 

chất khử trùng, kiểm tra tốc độ lắng tại bể lắng, thường xuyên thêm men vi 

sinh vào bể xử lý hiếu khí. Kiểm soát chất lượng nước bằng các thiết bị hỗ 

trợ. 

3.2.3.3. Biện pháp giảm thiểu chất thải rắn 

a. Chất thải rắn sinh hoạt. 

Chất thải rắn sinh hoạt 

Quy trình thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại Công ty được mô phỏng theo sơ 

đồ khối như sau (đây không phải là quy trình thu gom chất thải sinh hoạt): 

 

 

 

 

− Số lượng thùng thu gom rác: Tại nhà ăn có bố trí 01 thùng đựng rác loại 75L, văn 

phòng được trang bị thùng rác loại 10L, tại xưởng sản xuất trang bị 5 thùng rác 

loại 75L. Cuối mỗi ngày làm việc, nhân viên vệ sinh thu gom toàn bộ lượng chất 